35  Precedente normativo: ASSi, Consiglio generale, Deliberazioni, 208, cc. 49v-50r, 14 dicem-
bre 1417.
36  Precedente normativo: ASSi, Consiglio generale, Deliberazioni, 204, cc. 86v-88r, 7 aprile 
1410.
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da’ fiume et abbia per sua habitatione la casa de’ paschi di Grosseto et di 
Magliano, et debbe andare al detto offitio per tucto el mese di settembre et 
starvi per tucto aprile. Et se avenisse che le dette rendite tornassero a comune 
che non fussero de’ detti diciotto, allora sieno tenuti et debbano e magnifici 
Signori che per li tempi saranno, insieme co’ Gonfalonieri maestri et Quatro 
offitiali de’ paschi eleggere ciascuno anno tre cittadini popolari come toccha 
per monte et mandarli a scontrino nel conseglio del popolo, et quello arà più 
boci sia sopra vergario per quello anno con quella autorità che ànno gli uffitiali 
de’ paschi in potere conoscere in civili [***] solamente come i’ nel presente 
volume si contiene, et sia tenuto il detto sopra vergario fare observare le 
rendite di sopra ordinate sotto la pena di sopra dichiarata et che il decto sopra 
vergario nel governo della detta dogana gli sia prestato aiuto et pacie | c. 10v | 
et obedientia da’ cittadini, contadini, subditi et genere d’arme come a tutti gli 
offitiali de’ paschi et costumato s’è per lo passato, inteso però che gli uffitiali 
de’ paschi sieno sempre superiori et se alcuno si lamentasse de’ facti suoi ne 
sieno veri giudici et conoscitori con pieno offitio et podestà, et più salario né 
premio non possa avere né ricevere oltre a centovinti fiorini d’oro alla pena di 
fiorini cento d’oro et di essere privato dell’offitio37. 
[45] Item providero che qualunque de’ detti offitiali de’ paschi andasse fuore 
per lo contado o distrecto di Siena non possa menare seco altro che due cavagli 
per lo detto offitio exercitare et abbi per salario ciascuno dì soldi vinticinque 
netti per ciascuno cavallo et non più: si veramente che l’andata et tornata sia 
scripta nel liro di concestoro dell’andate et altrimenti non possa essere pagato 
et questo non s’intenda per lo sopra vergario del quale dı sopra è proveduto38. 
[46] Item conciosiacosa che molte bestie vaccine sieno scripte prima ala calla 
su paschi del comune di Siena siché di tali bestie scripte in sul mercato di 
Siena si vengano a vendere per macellare o tutte o parte, providero et ordinaro 
che avessero tali bestie vendute non siano tenuti pagare alcuno erbatico ma 
sieno tenuti farle scrivare al Carmelingho de’ paschi come sieno vendute in sul 
detto mercato acciò che questione non nascha nelle scripte a calla. 
Ego Galganus Finucci et cetera.